闽卫中医函〔2024〕304 号

福建省卫生健康委员会关于开展 2024 年度
福建省中医住院医师规范化培训结业考核

报名工作的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，福建中医药大学，

各中医住院医师规范化培训基地：

根据国家中医药管理局中医师资格认定中心有关工作要求，

我省定于2024年 4—5月组织开展全省中医住院医师规范化培训

结业综合考核工作。经研究，现将有关事项通知如下。

一、考核组织工作

由省中医住院医师规范化培训中心（以下简称培训中心）负

责本次考核报名工作。

二、报名对象

已取得执业医师资格，中医住院医师规范化培训公共科目考

试合格且培训过程考核和师承考核合格的培训对象，并符合以下

条件之一：

（一）进入福建省中医住院医师规范化培训、2022—2024

年结束轮转（结束轮转时间应为 2024 年 11 月 30 日前）完成培

训规定年限的培训对象。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

（二）2022—2024 年结束轮转（结束轮转时间应为 2024 年

8 月 31 日前）、按照中医住院医师规范化培训培养的省内高校中

医专业学位研究生。

三、报名流程

（一）学员报名

1.省网报名

考生应于即日起至3月 1日 17:00前登录福建中医住院医师

规范化培训管理平台（http://112.54.44.105:18088/portal/login），

使用用户名、密码登录进入“考核管理”模块，如实完善学员信息

并上传一张近期本人正面免冠 2 寸白底彩色证件照（与申请中医

住院医师规范化培训合格证书照片必须一致，其余要求见报名系

统）。信息维护完成后在“学员报名”模块中进行报名，具体操

作流程详见附件。本次考试需要同时进行结业理论报名和临床实

践能力考核网上报名（结业考核不通过者只需报名未通过的科

目），不收取考试费用，漏报、逾期不予补报。

2.国网理论考试报名

参加理论考试考生于 2 月 29 日—3 月 11 日登录中国中医药

考试认证网（www.tcmtest.org.cn）报名。

（二）网上资格审核

即日起至 3 月 1 日对省网报名考生进行资格审核。

3 月 4—15 日对国网报名考生进行资格审核。

— 3 —

各培训医院负责对本院培训基地培训对象报名资格进行审

核，培训中心负责对直接参加考试的考生报名资格进行审核。各

培训医院必须充分评估培训对象能否如期完成培训轮转，如无法

完成者，审核不予通过。

（三）准考证打印及发放

考生可于 4 月 15—21 日登录福建中医住院医师规范化培训

管理平台打印临床实践技能考核准考证。

考 生 可 于 5 月 6 — 12 日 登 录 国 家 报 考 系 统

（www.tcmtest.org.cn）打印专业理论知识考试准考证。请考生

及时关注福建中医住院医师规范化培训管理平台工作动态。

（四）现场审核

1.需提交审核的有关材料

考生需提供身份证、医师资格证、毕业证、学位证书原件（如

身份证复印件加盖培训单位公章确认，可不提供原件）。其中博

士、硕士研究生需提供本科及研究生各阶段毕业证、学位证，2016

年起外省高校毕业的专业学位硕士、博士还需提供中国学位与研

究生教育信息网（http://www.chinadegrees.com.cn/）查询的

学位证书信息。学位证书信息请自行打印并加盖培训医院（培训

对象）或工作单位（直接参加考试人员）公章，无法提供的视为

科研型学位。培训基地统一提供考核同意函（每个培训基地一份，

附同意报考学员名单）。

— 4 —

2.审核方式

进入培训的考生须于3月 1日前将需提交审核的所有材料交

培训医院管理人员。培训医院管理人员按审核材料顺序整理好考

生材料，统一在指定时间内携带材料到指定地点进行现场审核。

报名未在规定时间内缴交材料或到现场进行资格审核、确认报名

信息的考生，网上报名无效。

3.现场审核地点、时间

审核地点：培训中心（福州市台江区 817 中路 602 号福建中

医药大学附属人民医院 7 号楼 13 层教务处）。

审核时间安排：

3 月 1—5 日（8:30—12:00，14:00—17:00）具体时间由各

基地提前向培训中心报备。

四、考试时间及地点

（一）专业理论知识考试

考试时间：5 月 12 日（上午 9:00—11:50）

地点：阳光学院（福州市马尾区登龙路 99 号）。

（二）临床实践技能考试

考试时间：4 月 20—21 日

考点：福建中医药大学、泉州医学高等专科学校、福建中医

药大学附属人民医院、福建中医药大学附属第二人民医院、福州

市中医院、厦门市中医院、泉州市中医院、漳州市中医院等 8 个

— 5 —

考点。

未按时参加考试检录者，视为弃考。

五、考试考核模式

考试考核按照《中医住院医师规范化培训内容和标准（试

行）》要求命题。本次考试中专业理论知识考试按国家要求，由

国家中医住院医师规范化培训题库组卷，采取人机对话考试方式

进行。2024 年临床实践技能考核方案将公布在福建中医住院医师

规范化培训管理平台。

六、成绩评定

专业理论考试成绩在中国中医药考试认证网统一公布，以标

准分形式报告，不接受成绩复核申请。

临床实践技能考核成绩只设合格和不合格两种结果。专业理

论知识考试与临床实践技能考核两部分同时通过的，方可认定本

年度结业综合考核通过。结业综合考核考试单科考核结果 3 年内

有效，不设补考。

七、注意事项

（一）考生应确保姓名、证件类别、证件号码、医师资格证

书编码、报名专业、手机号码等所填个人信息的真实性和准确性，

如有错误，可能导致报名失败或中医住院医师规范化培训合格证

书无法申领，责任自负。提供虚假报考信息者，一经查实，即取

消其报考资格。报考者应在电脑上进行网络登录报名，因使用手

— 6 —

机、平板电脑等移动设备导致报名不成功或信息有误者不予补报

或更改信息。

（二）结业考核的违纪违规行为及处理办法，参照《医师资

格考试违纪违规处理规定》的有关精神执行。

（三）报考专业理论知识的考生必须于规定时间内在福建中

医住院医师规范化培训管理平台和中国中医药考试认证网两个

网站均完成报名，漏报者无法参加考试。请各培训基地医院务必

通知到位。

（四）结业考核结果公布后，培训轮转仍未完成者必须于

2024年11月30日前在培训基地完成剩余轮转并通过培训基地相

关考核，方可申请《中医住院医师规范化培训合格证书》；如逾

期未完成轮转，将予以取消本次结业考核结果。

（五）按照国家卫生健康委有关要求，中医住院医师规范化

培训结业考核只提供一次考核服务，不设补考。根据《福建省住

院医师规范化培训实施方案》，培训对象自住院医师规范化培训

轮转结束当年起 3 年内未通过（含未参加）结业考核，如再次申

请结业考核，需重新参加中医住院医师规范化培训，培训相关费

用由个人承担。

（六）考试期间如出现突发公共卫生事件等不可抗力因素，

福建省卫健委将视情况调整考试时间。

八、联系方式

— 7 —

联系人：省中医住院医师规范化培训中心 肖霖桢

政策联系电话：0591—83947132

技术咨询电话：18401571286

通讯地址：福州市台江区 817 中路 602 号福建中医药大学附

属人民医院 7 号楼 13 层教务处

附件：福建中医住院医师规范化培训管理平台报名操作手

册

福建省卫生健康委员会

2024 年 2 月 20 日

（此件主动公开）

— 8 —

附件

福建中医住院医师规范化培训管理平台

报名操作手册

操作流程

（一）系统登录

操作流程

1、住院医师使用电脑在浏览器中输入系统登录地址，打

开系统登录页面：系统登录地址：

http://112.54.44.105:18088/portal/login

2、输入账号密码，登录系统

注意事项：

已有账号的，直接登录即可，新学员需进行系统注册；

（二）系统注册

操作流程：

— 9 —

1、住院医师使用电脑在浏览器中输入系统登录地址：

http://112.54.44.105:18088/portal/login

2、点击登录框内的账号注册，跳转到系统注册页面。

— 10 —

3、在账号注册页面输入注册信息，点击注册按钮即可注

册成功。注册后即可返回登录页面进行登录操作。

注意事项：

（1）建议使用谷歌浏览器或 360 浏览器极速版，登录福

建省毕业后医学教育管理平台。

（2）身份类型必须选择住院医师进行注册。

（3）姓名需与证件号码上的姓名保持一致。

（4）手机号码填写当前正在使用的手机号，注册时需要

接收手机验证码。

（5）密码 8-16 位，需同时包含字母、数字、特殊字符。

（6）身份证号为唯一登录账号，请妥善保管个人信息。

（三）完善个人信息

操作流程：

1、住院医师注册并登录系统后，点击系统上方的考务管

理模块，进入到考务系统，然后点击个人信息页面，进行信

息完善。

— 11 —

2、在个人信息页面，完善住院医师个人信息，包括个人

信息、学历信息、培训信息、就业经历、执业医师信息。

完善信息时需先点击编辑按钮，完善后在此点击保存按

钮。

学历信息完善时，如遇到毕业院校不存在的情况，在毕业

院校下拉框内选择其他院校，然后再后面的其他院校输入框

内填写真实的毕业院校即可，毕业专业同上。

— 12 —

（四）结业综合考考试报名

操作流程：

1、登录系统后点击考务管理模块下的考试信息，进入到

考试信息页面。

2、选择相应的考试信息，点击右上方的考试报名，进入

到报名页面。

— 13 —

3、依据个人情况填写考试信息，填写后点击提交按钮，

即可报名成功，等待基地审核即可。

— 14 —

（五）取消报名

操作流程：

报名成功后，点击取消按钮，即可取消本次报名。

（六）审核退回后重新报名

报名信息经培训基地审核，如果培训基地审核退回，住院

医师需要依据基地退回原因修改个人信息，修改后重新报

名。

操作流程：

1、查看培训基地审核退回原因。

2、依据基地审核要求修改个人信息。

— 15 —

3、信息修改完成后，在考试报名页面，点击重新报名，

填写考试信息提交报名即可。